Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

219Ano XVIII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 24 de Junho de 2020 • Edição IVXCVIII
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~

{ tJ §·--==============================
e> ;:::=- ~
OLHO D ' A.OUA DO PIAUI

ESTACO 00 PIAUÍ

Prefeitura Mun lclpal de Olho D'Água do Plaui
AV. NOSSA SENHORA DAS DORES-eu FONE: (IIS)32IU-000fl

CEP -··-·Olho D'Agu• do Pl•ul C.N.P.J o~."12. IWIS/000~4'7
Olho D',6gua do Plaul - Plaul &-mall: QCft{O)QlbMAOIJO@DOtOlftíl M OO

PRIMEIRO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

PROCESSO AOMINSTRATIVO Nº 02412018
CARTA CONVITE Nº 00512018

PRIMEIRO ADITIVO DE PRAZO AO TERMO DE CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE
CARTA CONVITE Nº 005/2018, OBJETO: CONTRATAÇÃO OE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
FRETE NO MUNICIPIO DE OLHO D'ÁGUA DO PIAUI • LOTE li• PICK
UP, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA DE OLHO D'ÁGUA DO
PIAUÍ E A EMPRESA JOSÉ MARIA DE ARAÚJO, CNPJ/MF SOB O
Nº 32.230.949/0001•74.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D"ÁGUA DO PIAUI doravante denominada
CONTRATANTE, inscrita no CNPJ. sob o n• 01 .612.595/0001-07, com sede na AV. NOSSA
SENHORA DAS DORES. N" 659 - CEP 64.468-000, neste ato representado pelo Sr. ANTÔNIO
FRANCISCO DOS SANTOS. Prefeito Municipal de OLHO DºAGUA DO PIAUÍ e a Empresa~
MARIA DE ARAÚJO ÇNPJ/Mf soe o N" 32 230 94910001-74 doravante denominada
CONTRATADA, resolvem celebrar o presente instrumento de oontrato oom as cláusulas e
oondições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA· DO FUNDAMENTO:
1.0 • O presente aditivo ao contrato fundamenta-se nas disposições da previstos no art 57. §1 º e
2". da Lei n• 8.666/93. de 21 de Junho de 1993, demais alterações e atualizada pela Lei nº
9 .648198, de 27 de maio de 1998, nos termos do CARTA CONVITE Nº 005/2018. e resultado da
licitação, devidamente homologada pelo Prefeito, com base na proposta da CONTRATADA. todas
as partes integrantes deste contrato independente de transição.
1.1 • O presente termo aditivo tem por objeto a alteração da cláusula quinta do Contrato Celebrado
em 1 O de janeiro de 2019, do CARTA CONVITE Nº 005/2018.

CLÁUSULA SEGUNDA· DO OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EYECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
FRETE NO MUNlclPIO DE OLHO D' GUA DO PIAUI • LOTE li - PICK UP.

CLÁUSULA TERCEIRA · DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:
3.0 - O presente contrato tem prazo de vigfnçia aditado att o dia 30 de iunho de 2020 a contar
da assinatura do presente aditivo.

CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial em tudo que
não contrariar o presente termo aditivo que faz parte integrante do contrato celebrado em 1 O de
janeiro de 2019, CARTA CONVITES Nº 005/2018.

CLÁUSULA QUINTA· DO FORO:

10.1 - Fica eleito o foro da Comarca de AGUA BRANCA, Estado do Piaul , com renimcia expressa
de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas ou litlgios oriundos
da execução deste contrato.
E, por estarem justos e acertados, finnam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e fomla.
na presença das testemunhas abaixo nomeadas, para surtir seus efeitos legais.

OLHO D'AGUA DO PIAUI , 31 de dezembro de 2019.

CONTRATANTE A·-Nl'~ Ó~N-lO_ F._RA_ N_C_I_S_C_O_D_OS __ S_A_Nl'_ O_S ____ _

Prefeito Munlclpal

CONTRATADA~---~-----~-------
JOSi. /IIIARIA DE ARAÚJO

CNPJ/MF SOB O N" 32.230.949/0001-74

Testemunhas:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:

OLHO o•iioua oo ,aaul ESTADO DO PIAUI
Prefeitura Munlclpal de Olho D'Água do Plauf

AV. NOSSA SENHORA DAS DORES-589 FONE: (H)J21U-OO(HI

CEP tu44B•OOO • Olho D'Agua do P/11ul C.N.P.J 01.012.ISS/S/0001-07
u.do • •n•w•v••-• Olho D'tJaua do Plaul - Plaul e-mail: prefmo1hodaguartphotmall.com

TERMO DE CIÊNCIA

O Prefeito Municipal de Olho o ·.Agua do Piaui (PI), no uso de suas atribuições legais, após analisar minuciosamente a

documentação relativa à Dispensa de Licitação com finalidade de formalizar oonlrato para a CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO NA RUA TEODORO
UMA, MUNICIPIO DE OLHO D'ÃGUA DO PIAUI.

Com respaldo no inciso I do Artigo 24 da Lei n• 8.666/93, obedecendo os preceitos no inciso Ili do
Artigo 26 da mesma Lei que rege as licilac,ões públicas, para alender neoessidade desla Prefeitura.

RESOLVE

Concordar com o Parecer da Assessoria Jurldica e Comissão Permanente de Licitação para Homologar o
resultado da referida DISPENSA DE LICITAÇÃO, para fim de declarar vencedor a empresa N & M
CONSTRUÇÕES LTDA - ME, CNPJ fr 13.384.470/0001 -79, SITUADO NA AVENIDA COSTA E SILVA, 01
SALA A, PASSAGEM FRANCA DO PIAU/ no valor de RS 47.320,00 (QUARENTA E SETE MIL E TREZENTOS
E VINTE REAIS), que deverá ser adjudicada a prestaçao de serviços previsto na Dispensa de Ucilação em
apreço.

Olho D"Agua do Piaul (PI), 18 de junho de 2020.

ANTÔNIO FRANCISCO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

OLHO o·,aua DO PlAUI

FUNDAMENTO LEGAL:

ESTADO DO PIAUÍ

Prefeitura Municipal de Olho D'Água do Piauí

AV. NOSSA SENHORA DAS DORES-059 FONE: (80)3294-0006

CEP 64468-000 - Olho D'Agua do Piau/ C.N.P.J 01.612.595/0001.()7

Olho D'água do Piauí - Piauí e-mail: prefmolhodagua@hotmail.com

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO: ARTIGO 24, 1, DA LEI N' 8.666193 • "PARA OBRAS E SERVIÇOS OE ENGENHARIA DE
VALOR ATÉ 10% (DEZ POR CENTO) DO LIMITE PREVISTO NA ALINEA 'A', DO INCISO I DO ARTIGO ANTERIOR,
DESDE QUE NÃO SE REFIRAM A PARCELAS DE UMA MESMA OBRA OU SERVIÇO OU AINDA PARA OBRAS E
SERVIÇOS DA MESMA NATUREZA E NO MESMO LOCAL QUE POSSAM SER REALIZADAS CONJUNTA
ECONCOMITANTEMENTE.' E MP 961 DE 06 DE MAIO 2020 • QUE ALTERA OS LIMITES OE DISPENSA OE
LICITAÇÃO, ENQUANTO DURAR O PERIODO DE VIGÊNCIA DA CALAMIDADE PÚBLICA, PARA OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA: ATÉ R$ 100.000 00 (CEM MIL REAIS).

CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D"AGUA DO PIAUI (PI). · PI.
AV. NOSSA SENHORA DAS DORES, N" 659 - CEP 64.468-000
CNPJ N" 01.612.595/0001-07 -FONE (86l 9989.S024
CONTRATADO:
N & M CONSTRUÇÕES L TOA- ME;
CNPJ N" 13.384.470/0001 -79;
SITUADO NA AVENIDA COSTA E SILVA, O 1 SALA A, PASSAGEM FRANCA DO PIAUI.

OBJETO:
CONTRATIÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO NA RUA
TEODORO LIMA, MUNICIPIO DE OLHO D'AGUA DO PIAUI.

FONTE DE RECURSOS:
O PAGAMENTO SERA EFET\JADO COM RECURSOS DO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICIPIO.

PAGAMENTO: VALOR DER$ 47.320,00 (QUARENTA E SETE MIL E TREZENTOS E VINTE REAIS).

DATA DA ASSINATURA: 19 DE JUNHO OE 2020.

SIGNATARIO:
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'AGUA DO PIAUI (PI). · PI. - CNPJ N' 01.612.59~001-07;

N &M CONSTRUÇÕES LTDA- ME, CNPJ N" 13.384.470/0001-79.

OLHO o·áoua DD PIAUI ESTADO DO PIAUÍ

Prefeitura Municipal de Olho D'Água do Piauí

AV. NOSSA SENHORA DAS DORES·6S9 FONE; (86)3294-0006

CEP 64468-000- Olho D'Agua do Piauí C.N.P.J 01.612.595/0001-07

Olho D'água do Piauí - Piauí e-mail: prefmolhodagua@hotmail.com

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico a DISPENSA DE LICITAÇAO conforme parecer da Comissão Permanente de

Lic~ação e de acordo com o que consta dos autos deste processo. Autorizando a formal ização de
contrato para a DISPENSA DE LICITAÇÃO para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

REALIZAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO NA RUA TEODORO LIMA, MUNICIPIO

DE OLHO D'ÁGUA DO PIAUI.

1

1

1

1

1

Observando obrigatoriamente o preço de mercado, com respaldo no inciso I do Artigo 24 da Lei n•
8.666193, obedecendo os preceitos no Artigo 26 da mesma Lei que rege as licitações públicas. VENCEDOR -

N & M CONSTRUÇÕES LTDA • ME, CNPJ ff' 13.384.470/0001-79, SITUADO NA AVENIDA COSTA E.
SILVA, 01 SALA A, PASSAGEM FRANCA DO PIAUÍ no valor de R$ 47.320,00 (QUARENTA E SETE MIL E

TREZENTOS E VINTE REAIS).

Olho D'Àgua do Piaui (PI), 18 de junho de 2020.

ANTÔNIO FRANCISCO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent